MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

SEÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL PGT/MPT Nº 150, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA E PRELIMINAR DA SUBJETIVA

O Diretor de Gestão de Pessoas da Procuradoria Geral do Trabalho, no uso de suas atribuições, torna

público:

1. O resultado final da prova objetiva e o resultado preliminar da subjetiva do 1º Processo Seletivo

de 2023 para estágio de nível superior na Procuradoria Geral do Trabalho, conforme ANEXO II;

2. O padrão de resposta das provas subjetivas, na forma do ANEXO I;

3. Que o percentual de acertos para aprovação nos cursos de ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIA

POLÍTICA e TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO foi reduzido para 40%, conforme previsto

no item 5.2 do Edital PGT/MPT nº 5/2023.

4. O recurso em face da prova subjetiva poderá ser interposto no dia seguinte à sua publicação no

site, conforme previsto no item 6.1.3 do Edital PGT/MPT nº 5/2023, a contar desta data.

5. A interposição dos recursos deverá ser realizada por meio de formulário próprio, conforme

Anexo V do Edital PGT/MPT nº 5/2023 e deverá encaminhado conforme previsto nos itens 6.2

e 6.4 do referido Edital.

6. Os candidatos que optaram pelo sistema de Cotas receberão um e-mail de convocação para

entrevista perante a Comissão Organizadora da seleção, que esclarecerá sobre os critérios de

avaliação com base, primordialmente, no fenótipo ou, subsidiariamente, em quaisquer outras

informações que auxiliem na análise acerca de sua condição de pessoa negra, e as consequências

legais da declaração falsa, para que o (a) candidato (a) confirme tal opção, mediante a assinatura

de declaração nesse sentido.

7. A entrevista ocorrerá no período vespertino na data provável de 14/11/2023 (terça-feira).

O (a) candidato (a) que convocado (a) não comparecer à entrevista passará a compor

automaticamente a lista geral de inscritos.

Brasília/DF, 08 de novembro de 2023

Assinado eletronicamente

IZAIAS DANTAS FREITAS

Diretor de Gestão de Pessoas

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

I
Z
A
I
A
S

D
A
N
T
A
S

F
R
E
I
T
A
S

e
m

0
8
/
1
1
/
2
0
2
3
,

à
s

1
8
h
0
6
m
i
n
0
8
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

E
n
d
e
r
e
ç
o

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
p
r
o
t
o
c
o
l
o
a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
p
r
o
c
e
s
s
o
E
l
e
t
r
o
n
i
c
o
/
c
o
n
s
u
l
t
a
s
/
v
a
l
i
d
a
_
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
.
p
h
p
?
m
=
2
&
i
d
=
1
0
4
8
8
1
7
7
&
c
a
=
Z
L
2
B
C
M
H
R
Z
F
7
X
H
2
3
T

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

SEÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

ANEXO I

PADRÃO DE RESPOSTA - PROVA SUBJETIVA

DIREITO

Trata-se de recurso contra decisão proferida no julgamento de agravo de petição. Esta peculiaridade

exige o enquadramento do recurso nos estritos limites traçados pelo artigo 896, § 2º, da CLT:

§ 2o Das decisões proferidas pelos Tribunais Regionais do Trabalho ou por suas

Turmas, em execução de sentença, inclusive em processo incidente de embargos

de terceiro, não caberá Recurso de Revista, salvo na hipótese de ofensa direta e

literal de norma da Constituição Federal.

No caso em apreço, não se verifica a referida adequação, isso porque inexiste ofensa direta e

literal à Constituição da República, restando inviável o pretendido processamento.

De fato, estando o presente feito em fase de execução, a admissão do Recurso de Revista demanda a

comprovação da violação direta e literal de dispositivo de natureza constitucional, o que não ocorreu na

hipótese, visto que os Recorrentes, quando da interposição do Recurso de Revista, não indicaram afronta

a qualquer preceito constitucional. Aplicação do disposto no art. 896, § 2.º, da CLT.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

I
Z
A
I
A
S

D
A
N
T
A
S

F
R
E
I
T
A
S

e
m

0
8
/
1
1
/
2
0
2
3
,

à
s

1
8
h
0
6
m
i
n
0
8
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

E
n
d
e
r
e
ç
o

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
p
r
o
t
o
c
o
l
o
a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
p
r
o
c
e
s
s
o
E
l
e
t
r
o
n
i
c
o
/
c
o
n
s
u
l
t
a
s
/
v
a
l
i
d
a
_
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
.
p
h
p
?
m
=
2
&
i
d
=
1
0
4
8
8
1
7
7
&
c
a
=
Z
L
2
B
C
M
H
R
Z
F
7
X
H
2
3
T

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

SEÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

ANEXO II

RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA E PRELIMINAR DA SUBJETIVA

ADMINISTRAÇÃO

ORDEM
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATO COTA PCD

NOTA

FINAL

1 127687 SOFIA MENEZES GONÇALVES NÃO NÃO 64,00

2 125809 LEONARDO SOUTO MARTINS ARAÚJO NÃO NÃO 56,00

3 125820 ANA BEATRIZ CATTERMOL CAVALCANTE NEGRO NÃO 44,00

4 126156 FERNANDA CRISTINA DE MEDEIROS NÃO NÃO 50,00

ARQUITETURA

ORDEM
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATO COTA PCD

NOTA

FINAL

1 128742 FERNANDA DE SOUSA SATURNINO NÃO NÃO 58,00

2 125837 MARCOS HENRIQUE VISENTIN GARZON NÃO NÃO 58,00

3 127182 PEDRO GOMES CARDOSO NÃO NÃO 58,00

4 127219 GIOVANA ESTEVES DE SIQUEIRA NÃO NÃO 56,00

5 128236 CECÍLIA COTTA SANTANA NÃO NÃO 52,00

AUDIOVISUAL/CINEMA E MÍDIA DIGITAIS

ORDEM
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATO COTA PCD

NOTA

FINAL

1 125825 CAROLINA ALMEIDA CASTRO NEGRO NÃO 70,00

CIÊNCIA POLÍTICA

ORDEM
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATO COTA PCD

NOTA

FINAL

1 125866 BRUNA CUNHA OLIVEIRA NÃO NÃO 40,00

DIREITO

ORDEM
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATO COTA PCD

NOTA

OBJETIVA

NOTA

SUBJETIVA

NOTA

FINAL

1 127647 GABRIELA MONTE PORTO NÃO NÃO 70,00 20,00 90,00

2 126163 ANA LUIZA NOGUEIRA BRAGA NÃO NÃO 55,00 20,00 75,00

3 128727 INGRID ROCHA PINHO SOUSA NÃO NÃO 55,00 16,00 71,00

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

I
Z
A
I
A
S

D
A
N
T
A
S

F
R
E
I
T
A
S

e
m

0
8
/
1
1
/
2
0
2
3
,

à
s

1
8
h
0
6
m
i
n
0
8
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

E
n
d
e
r
e
ç
o

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
p
r
o
t
o
c
o
l
o
a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
p
r
o
c
e
s
s
o
E
l
e
t
r
o
n
i
c
o
/
c
o
n
s
u
l
t
a
s
/
v
a
l
i
d
a
_
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
.
p
h
p
?
m
=
2
&
i
d
=
1
0
4
8
8
1
7
7
&
c
a
=
Z
L
2
B
C
M
H
R
Z
F
7
X
H
2
3
T

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

SEÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

ORDEM
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATO COTA PCD

NOTA

OBJETIVA

NOTA

SUBJETIVA

NOTA

FINAL

4 126697
DANIEL LUCAS DE SOUZA

PORTO
NÃO NÃO 65,00 5,00 70,00

5 128366 DANIEL GOMES MARQUES NÃO NÃO 59,00 7,00 66,00

6 126141 JONATHA COCCHIARALE DINIZ NÃO NÃO 50,00 15,00 65,00

7 127594
LETICIA ALVARENGA FREITAS

NICOLINO
NÃO NÃO 60,00 5,00 65,00

8 126042 ANA JÚLIA DIMATTEU RAJÃO NÃO NÃO 55,00 7,00 62,00

9 125826
REBECA BEATRIZ GOMES

COIMBRA
NÃO NÃO 50,00 5,00 55,00

ENGENHARIA CIVIL

ORDEM
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATO COTA PCD

NOTA

FINAL

1 125811 PEDRO HENRIQUE SOUZA SANTOS NÃO NÃO 62,00

ENGENHARIA ELÉTRICA

ORDEM
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATO COTA PCD

NOTA

FINAL

1 125927 GUILHERME SANTINI MELLO BATISTA NÃO NÃO 50,00

ODONTOLOGIA

ORDEM
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATO COTA PCD

NOTA

FINAL

1 128731 MARIANE JUSTINO PANIAGO NÃO NÃO 82,00

2 128219 DAIENNE DE MELO RODRIGUES NÃO NÃO 76,00

3 125813 GIOVANNI CIRINO CABRAL NEGRO NÃO 64,00

4 125998 MARIA VITÓRIA FERREIRA DA PAZ NÃO NÃO 70,00

5 127685 RENATA COSTA DA SILVA NEGRO NÃO 64,00

6 127784 ANA BEATRIZ DE GODOY DUARTE NÃO NÃO 64,00

7 127791 SARAH COSTA SOUTO CABRAL NÃO NÃO 64,00

8 128458 ISABELA DE SOUZA AMARO NÃO NÃO 64,00

9 126657 SOFIA REZENDE NATALINO NÃO NÃO 64,00

10 125945 MARIA LUIZA ALVES FREITAS NÃO NÃO 62,00

11 125879 AMANDA VICTORIA GOMES DE OLIVEIRA NÃO NÃO 56,00

12 125881 LUCAS MICAS DA SILVA NÃO NÃO 56,00

13 125882 KETHELEN CARVALHO MENDES NÃO NÃO 54,00

14 125892 KAILANI REGINA DE SOUSA FREITAS NÃO NÃO 52,00

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

I
Z
A
I
A
S

D
A
N
T
A
S

F
R
E
I
T
A
S

e
m

0
8
/
1
1
/
2
0
2
3
,

à
s

1
8
h
0
6
m
i
n
0
8
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

E
n
d
e
r
e
ç
o

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
p
r
o
t
o
c
o
l
o
a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
p
r
o
c
e
s
s
o
E
l
e
t
r
o
n
i
c
o
/
c
o
n
s
u
l
t
a
s
/
v
a
l
i
d
a
_
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
.
p
h
p
?
m
=
2
&
i
d
=
1
0
4
8
8
1
7
7
&
c
a
=
Z
L
2
B
C
M
H
R
Z
F
7
X
H
2
3
T

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

SEÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PUBLICIDADE

ORDEM
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATO

COTA PCD NOTA

FINAL

1 125815 EUSEBIA CRISTINA MENDES MAIA NEGRO NÃO 62,00

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ORDEM
Nº

INSCRIÇÃO
CANDIDATO COTA PCD

NOTA

FINAL

1 128613 DANIEL MATOS DE CASTRO NÃO NÃO 74,00

2 127998 LUCAS TESCHE NÃO NÃO 70,00

3 128729 SAMUEL SOARES PEREIRA CUNHA SILVA NÃO NÃO 70,00

4 128325 MARCOS PAULO DE OLIVEIRA NÃO NÃO 68,00

5 128633 DIÓGENES DANTAS LÉLIS JÚNIOR NÃO NÃO 64,00

6 126440 LEONARDO HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUZA NÃO NÃO 62,00

7 128249 VICTOR DOS SANTOS GALLETTI NÃO NÃO 62,00

8 126167 VITOR DIAS FUZO NÃO NÃO 58,00

9 128181 FERNANDO ARAUJO QUARESMA NÃO NÃO 56,00

10 128307 LEONARDO HILARIO RAMOS DA ROCHA NÃO NÃO 54,00

11 128614 JOÃO VITOR TOMÁS MARRA NÃO NÃO 52,00

12 127827 VÍTOR HUGO SÁTIRO LOPES GARCIA NÃO NÃO 52,00

13 127958 ARTHUR MOURA DOS SANTOS NÃO NÃO 52,00

14 128194 VINICIUS DIAS SANTOS CANEDO NÃO NÃO 48,00

15 125856 CAIO FERNANDES AMANCIO NÃO NÃO 46,00

16 127840 VINÍCIUS ARANTES EMRICH LEÃO NÃO NÃO 46,00

17 128179 VÍTOR PORTELA DA SILVA NÃO NÃO 46,00

18 128105 IARLA SOARES DA SILVA NÃO NÃO 46,00

19 128150 HENRIQUE AMARAL GONÇALVES GOMES NÃO NÃO 44,00

20 125829 ED CARLOS DE CARVALHO FERREIRA NÃO NÃO 44,00

21 125810 RAUL FERREIRA SILVA CARDOSO NÃO NÃO 42,00

22 125933 ANDRÉ LUIZ SELESTINO MARCELINO NÃO NÃO 42,00

23 125847 GUILHERME FEYDIT MUNIZ DIAS NÃO NÃO 40,00

24 128402 CARLOS EDUARDO DE SOUSA ARNAUD NÃO NÃO 40,00

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

I
Z
A
I
A
S

D
A
N
T
A
S

F
R
E
I
T
A
S

e
m

0
8
/
1
1
/
2
0
2
3
,

à
s

1
8
h
0
6
m
i
n
0
8
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

E
n
d
e
r
e
ç
o

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
p
r
o
t
o
c
o
l
o
a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
p
r
o
c
e
s
s
o
E
l
e
t
r
o
n
i
c
o
/
c
o
n
s
u
l
t
a
s
/
v
a
l
i
d
a
_
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
.
p
h
p
?
m
=
2
&
i
d
=
1
0
4
8
8
1
7
7
&
c
a
=
Z
L
2
B
C
M
H
R
Z
F
7
X
H
2
3
T